
28 Bilag til bet. o. f.t. finanslov for 1983 

Endvidere er fra ministeren for Grønland modtaget følgende skrivelse i besvarelse af det 
deri gengivne spørgsmål: 

MINISTERIET FOR GRØNLAND 
Den 20. oktober 1982. 

Under henvisning til finansudvalgets skrivelse af 13. oktober 1982 (bilag 9.02.) vedrørende 
forslag til finanslov for finansåret 1983 skal til de stillede spørgsmål bemærkes følgende: 

Ad § 9.03.01. Sygehuse m.v. 

Spørgsmål 1 : 
Der ønskes en uddybning af anmærkningerne til kontoen og de på den søgte bevillinger 

med oplysninger bl.a. om, hvad den forventede udvidelse af hjemmesygeplejen og ibrugtagen 
af det nye sygehus i Sukkertoppen vil betyde udgiftsmæssigt og personalemæssigt. 

Svar: 
Der er på finanslovforslag til 1983 søgt 269,3 mill. kr. som driftsudgifter eller 38,4 mill. kr. 

mere end bevilget på finansloven for 1982. Af stigningen kan ca. 34 mill. kr. forklares med 
løn-og prisstigninger. 

Vedrørende hjemmesygeplejen kan det oplyses, at der i nogle år forsøgsvis har været 
gennemført ordninger i et par byer ved anvendelse af plejepersonale fra de pågældende 
sygehuse. Grønlands landsting har på forårssamlingen 1982 i princippet anbefalet et forslag 
om en hjemmeplejeordning fremsat af Hjemmestyrets socialreformkommission. Kommissio- 
nen er således af den opfattélse, at det haster med at få etableret hjemmesygepleje, således at 
der undgås fejlinvesteringer i for mange dyre institutionspladser, herunder sygehussenge, idet 
en del ældre svagelige og handicappede vil kunne forblive i eget hjem, såfremt der stilles 
hjemmesygepleje til rådighed som supplement til en effektiv hjemmehjælpsordning. Kommis- 
sionen har derfor henstillet, at socialvæsenet og sundhedsvæsenet så snart som muligt 
arbejder videre med forslaget om indførelse af hjemmeplejeordning i hele Grønland. 

Hjemmesygeplejen, der er et naturligt led i det grønlandske sundhedsvæsen, skal udgå fra 
distriktssygehuset, og det daglige arbejde skal udføres i snævert samarbejde med distriktets 
socialvæsen, der har ansvaret for kommunens hjemmehjælp. I de større distrikter (2.500 til 
3.000 indbyggere) vil hjemmesygeplejen blive varetaget af 1 hjemmesygeplejerske og 1 
sundhedsmedhjælper, medens arbejdsopgaver i de mindre distrikter ikke vil være tilstrækkeli- 
ge til at betinge ansættelse af en hjemmesygeplejerske, hvorfor hjemmesygeplejen påtænkes, - 
kombineret med en sundhedsplejerskeordning. 

De ældre aldersgrupper vil i fremtiden udgøre en voksende del af befolkningen, og det vil 
kræve en større indsats inden for hjemmesygeplejen og hjemmehjælpen, og den gennemsnitli- 
ge liggetid på sygehuse vil kunne reduceres. 

Udvidelsen af ordningen vil i 1983 kræve oprettelse af 4 hjemmesygeplejerskestillinger og 
5 sundhedsmedhjælperskestillinger, og udgiften vil beløbe sig til ca. 1,0 mill. kr. Der etableres 
således hjemmesygepleje i yderligere 4 byer i 1983 (og ikke i 3 som fejlagtigt anført i an- 
mærkningerne). 


